
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  840  DEL 10/06/2020 

 

OGGETTO:  AGC/175: "Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B 

comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna e telerilevato" 

- Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018. Approvazione Variante contrattuale. 

CUP: J32B13000030005. CIG: 7511673CA5. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

con Delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio, n. 1413 del 28.10.2009, è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

 con Deliberazione Presidenziale n. 756 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con delibera n. 981 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo 

aggiornato con il nuovo quadro economico; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 517 del 23.02.2017, è stato riapprovato il 

capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguato al D.lgs. n. 50/2016; 

 con Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 5082 del 

20.03.2018, è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio nella qualità di 

“amministrazione aggiudicatrice” del progetto in argomento; 

 con Determinazione Presidenziale n. 294 del 04.06.2018, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 920 del 26.06.2018 è stata indetta, la procedura di gara proposta 

dal RUP; per l'affidamento della “fornitura in opera”; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione il 25.02.2019 n.1138, sono stati approvati i 

risultati di gara e di aggiudicazione della “fornitura in opera” all'impresa HYDRO SYSTEMS di 

Mancusi Francesco –via di Valle Cannella, 18 – 71121 Foggia – p. IVA 01014100711, per 

l'importo, a corpo, al netto del ribasso del 25,353%, di € 2.085.445,00, al netto degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.104,00 oltre IVA, con il seguente quadro economico 

rimodulato dal Decreto ministeriale n.23305/2019: 

Forniture in appalto   
A.1) Fornitura in opera gruppi di consegna                                              € 2.085.445,00 

A.2) Oneri di sicurezza                                                                                    € 1.104,00 

Totale forniture in appalto                                                                     € 2.086.549,00 

B) Somme a disposizione 
B.1) Servizi territoriali in amministrazione diretta                                       € 50.000,00 

B.2) Sviluppo software e fornitura hw e sw di base                                      € 30.500,00 

Totale servizi e accessori                                                                               € 80.500,00 

C) Spese generali                                                                                         € 260.045,88 

D) IVA  (22% di A.1+A.2 +B.2)                                                                 € 465.750,78 

E) Imprevisti (5% di A.1+A.2 +B.2)                                                           € 105.852,45 



TOTALE FINANZIAMENTO                                                             € 2.998.698,11 

F) Accantonamento ex art.3 co.3 Linee Giuda 9.2.2017  

(fino al 10% di A)                                                                                       € 208.654.90 

G) Accantonamento di rimodulazione a disposizione  

dell'Amministrazione (art. 4 D.I. 6424/12)                                              € 713.646,99 

Impegno di spesa                                                                                     € 3.921.000,00 

 con Determina Presidenziale n. 743 del'12.02.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con provvedimento n. 1366 del 04.03.2020, è stato nominato il dott. agr. Matteo Gammino quale 

nuovo Responsabile del Procedimento, subentrato al dott. agr. Pietro Soldo; 

 successivamente alla consegna dei lavori, nel corso della fornitura è emersa la possibilità di 

modificare i gusci di protezione del gruppo di consegna e display delle tessere finalizzata alla 

semplificazione delle modalità di esercizio e manutenzione degli strumenti oggetto di contratto; 

 tale modifica non altera la natura generale del contratto ed ha una minima incidenza al ribasso 

sull'importo contrattuale, pari a .- 7.802,00 € (al netto degli oneri per la sicurezza); 

 è stata prevista, inoltre, la rimodulazione delle somme a disposizione funzionali all'acquisto di 

attrezzature per lo sviluppo di software e fornitura hw e sw di base e tale rimodulazione modifica 

gli importi delle somme a disposizione e la quota dell'Iva rispetto al precedente QE, con 

copertura finanziaria da parte del Ministero; 

 tali aspetti hanno comportato la redazione da parte del Direttore dei Lavori della relazione di 

variante contrattuale, autorizzata dal Rup; 

Visto l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di nuovi prezzi sottoscritti dalla ditta 

aggiudicataria in uno con la relazione di variante contrattuale redatta ai sensi del Dl 50/16 art 106 e 

Dm 49/18 art 22; 

Visto il nuovo quadro economico di seguito riportato: 

Forniture in appalto 
A.1) Fornitura in opera di gruppi di consegna                                           € 2.077.641,84 

A.2) Oneri di sicurezza                                                                                     € 1.104,00 

Totale forniture in appalto                                                                     € 2.078.745,84 

B) Somme a disposizione 
B.1) Servizi territoriali in amministrazione diretta                                        € 40.000,00 

B.2) Sviluppo software e fornitura hw e sw di base                                      € 40.500,00 

Totale servizi e accessori                                                                               € 80.500,00 

C) Spese generali                                                                                         € 259.109,50 

D) IVA   (22% di A.1+A.2 +B.2)                                                                € 466.234,09 

E) Imprevisti     (5% di A.1+A.2 +B.2)                                                       € 105.462,29 

TOTALE FINANZIAMENTO                                                              € 2.990.551,72 

F) Accantonamento ex art.3 co.3 Lineee Giuda 9.2.2017  

(fino al 10% di A)                                                                                      € 207.874,58 

G) Accantonamento di rimodulazione a disposizione  

dell'Amministrazione (art. 4 D.I. 6424/12)                                              € 725.273,70 

Impegno di spesa                                                                                     € 3.921.000,00  

Ritenuto di dover approvare la Variante contrattuale  in corso d’opera all’intervento “AGC/175: 

"Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B comprensorio irriguo Fortore con 

sistema automatizzato di consegna e telerilevato" - Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018” ed 

il relativo Quadro Economico; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

improcrastinabile necessità di concludere i lavori; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la variante contrattuale in corso d’opera relativa  all’intervento  

“AGC/175: "Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B comprensorio irriguo 

Fortore con sistema automatizzato di consegna e telerilevato" - Decreto Ministeriale n. 333 del 

09.01.2018” ed il relativo Quadro Economico, come sopra riportato.  

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 11/06/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


